Дело № 1-215/2018 (58RS0008-01-2019-001565-77)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

30 июля 2019 года г.Пенза

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего судьи Мышалова Д.В. 

при секретаре Кураевой А.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Воеводина Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Авакова А.Г., представившего удостоверение № 003 и ордер № 03 от 20.06.2019, выданный адвокатским кабинетом,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в г.Пензе материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- приговором Южно-Сахалинского городского суда Сахалинской области от 20 декабря 2016 года по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением Железнодорожного районного суда г.Пензы от 14 мая 2018 года испытательный срок продлен на 1 месяц. 20 января 2019 года снят с учета по истечении испытательного срока;

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 24.04.2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 08 января 2019 года в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут, достоверно зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации и что за незаконные приобретение и хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, находясь на участке местности, расположенном на территории ГСК «Искра» по ул. Долгорукова г. Пензы, обнаружив на сугробе свёрток из изоленты красного цвета, внутри которого находилось 4 свёртка из изоленты красного цвета с находящимся в них веществом, убедившись, что данное вещество является наркотическим средством, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, для личного употребления, взял указанный сверток себе, тем самым незаконно приобрёл без цели сбыта для личного употребления путём присвоения найденного, находящееся в свёртке вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (ММВ(N)-018), включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесённого к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкаброксамидо]бутаноат (МDМВ(N)-2201), массой не менее 3,56 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, которое стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта для личного употребления.

08 января 2019 года в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 30 минут, ФИО1, находясь в третьем подъезде дома № 80 по ул.Долгорукова г. Пензы, часть вышеуказанного незаконно приобретенного и хранящегося при нём наркотического средства употребил путём курения, а оставшуюся часть наркотического средства, массой не менее 3,56 грамма, продолжил незаконно хранить при себе для личного употребления без цели сбыта, до момента задержания сотрудниками полиции по указанному адресу около 23 часов 30 минут того же дня. 

09 января 2019 года в период времени с 00 часов 23 минут до 00 часов 55 минут, в ходе личного досмотра, проведенного в административном здании УМВД России по г.Пензе по адресу: 

<

...> «а», у него в одежде были обнаружены и изъяты один гриппер-пакет и три свертка с находящимся внутри веществом, содержащим в своём составе вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 3,56 грамма, что является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеописанного преступления признал полностью и показал, что наркотическое средство «спайс» ранее пробовал, в 2016 году был осужден за незаконное приобретение и хранение наркотических средств. 08 января 2019 года около 22 часов шел через ГСК к другу, на снегу увидел сверток из красной изоленты, поднял его, развернул. Внутри увидел четыре свертка поменьше размером, развернул один – в нем находилось вещество, как он понял наркотическое средство «спайс». Часть вещества из гриппер-пакета, находящегося в одном свертке, он забил в сигарету. Гриппер-пакет с остатком вещества положил в карман штанов, а три других свертка из изоленты - в подкладку куртки. Встретившись с другом, они зашли в подъезд дома на ул.Долгорукова, где он покурил сигарету с наркотическим средством, после чего почувствовал себя плохо, присел на ступеньки и заснул. Проснулся, когда его разбудили сотрудники полиции. Его доставили в УМВД по г.Пензе, там в присутствии понятых произвели его личный досмотр, обнаружили и изъяли все свертки и гриппер-пакет с веществом. Вину он сразу признал, сообщил сотрудникам полиции все обстоятельства, свои показания подтвердил в ходе проверки показаний на месте. Раскаивается в содеянном. 

Виновность ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается кроме его признательных показаний в судебном заседании, также показаниями свидетеля, иными исследованными судом доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования и содержащимися в материалах уголовного дела.

Так, при проведении с участием ФИО1 проверки показаний на месте 29.04.2019, ФИО1 указал место, расположенное в ГСК «Искра», в 150 метрах левее дома № 80 по ул.Долгорукова в г.Пензе, где он нашел и присвоил себе, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления сверток с наркотическим средством, которое незаконно хранил при себе до момента задержания. Также указал место задержания в 3-ем подъезде дома № 80 по ул.Долгорукова в г.Пензе, где часть найденного вещества употребил, а оставшуюся часть оставил хранить при себе в одежде без цели сбыта для личного употребления. (л.д.136-140)

Согласно оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании показаний сотрудника ППСп УМВД России по г.Пензе К.М.В., 08.01.2019 он находился на службе, примерно в 23.30 часов по указанию дежурного прибыл в третий подъезд дома № 80 по ул.Долгорукова в г.Пензе, где на площадке второго этажа обнаружил двоих спавших молодых людей. Разбудив молодых людей увидел у них признаки наркотического опьянения, после чего принял решение доставить тех в УМВД России по г.Пензе, где была установлена их личность. Для проведения личного досмотра был вызван сотрудник УНК, а также приглашены два понятых. В ходе проведенного личного досмотра у одного из задержанных им молодых людей – ФИО1 в кармане штанов был обнаружен гриппер-пакет с растительной массой, а в подкладке куртки – три свертка из красной изоленты. ФИО1 пояснил, что в пакете и свертках находится наркотическое средство «спайс», которое он хранил для личного употребления. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. (л.д.52-54)

Рапортом сотрудника ОР ППСп УМВД России по г.Пензе К.М.В. подтверждены обстоятельства, при которых он задержал, находившегося с признаками наркотического опьянения ФИО2 в третьем подъезде дома № 80 по ул.Долгорукова в г.Пензе и доставил его для проведения личного досмотра в здание УМВД России по г.Пензе. (л.д.11)

Из показаний свидетеля Г.А.А. в судебном заседании следует, что он работает оперуполномоченным ОБНОН УНК УМВД России по Пензенской области. В ночь с 08 на 09 января 2019 года он был на дежурстве и проводил личный досмотр в здании УМВД России по г.Пензе задержанного и доставленного сотрудниками ППСм гражданина ФИО1 Досмотр был проведен с соблюдением требований УПК РФ в присутствии понятых. В ходе личного досмотра у ФИО1 в одежде были обнаружены и изъяты три свертка и один гриппер-пакет с растительной массой. ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «спайс». Все свертки с веществом были им упакованы, опечатаны, по результатам досмотра составлен протокол, с содержанием которого он ознакомил всех участников личного досмотра под роспись. Изъятые вещества он направил для исследования экспертам. 

Согласно протокола личного досмотра ФИО1 от 09.01.2019, у последнего в подкладе куртки у правого бокового кармана обнаружены три свертка из полимерного материала красного цвета, в заднем левом кармане штанов – полимерный гриппер-пакет с растительной массой. Все обнаруженное изъято (л.д. 12)

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей Д.А.А. и А.А.А., аналогичных друг другу по содержанию, установлено, что они 09.01.2019 участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1 в здании УМВД России по г.Пензе. В ходе личного досмотра у ФИО2 в кармане штанов был обнаружен гриппер-пакет с растительной массой, а в подкладке куртки три свертка красного цвета. ФИО1 пояснил, что в пакетах наркотическое средство «спайс», которое он хранил для личного употребления. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано, по результатам составлен протокол, ознакомившись с содержанием которого, они расписались. (л.д.49-51, 58-60)

Протоколом осмотра предметов от 18.01.2019, изъятые у ФИО1 четыре гриппер-пакета, в том числе три из которых находились в момент изъятия в пакетах из изоленты красного цвета, были осмотрены (л.д.29-32), а в последующем приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Заключением эксперта №1/11 от 09.01.2019 установлено, что вещество массой 3,56г, изъятое 09 января 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1, на момент проведения исследования содержит в своем составе производное наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (ММВ(N)-018), включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесённого к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) - метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-илкаброксамидо]бутаноат (МDМВ(N)-2201). (л.д.22-25)

У суда не имеется оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей, правильности приведенной выше экспертизы, законности иных доказательств. Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Суд квалифицирует вышеуказанные действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ.

Установлено, что подсудимый ФИО1, совершая преступление, действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации Законом запрещен, что подтверждено в судебном заседании самим подсудимым, подробно показавшим об обстоятельствах совершения им преступления, иными доказательствами, исследованными судом и признанными допустимыми.

Размер как крупный, определен в строгом соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

В соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 судим, к административной ответственности не привлекался, в период испытательного срока при условном наказании совершил тяжкое преступление, на учете у врача- психиатра не состоит, с марта 2018 года состоит 

<

данные изъяты> участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № 729 от 30 апреля 2019 года у ФИО1 на момент совершения преступления выявлялись и в настоящее время выявляются 

<

данные изъяты> ФИО1 не обнаруживал и не обнаруживает признаков какого-либо психического заболевания, клинических признаков наркомании у ФИО1 не выявлено, он не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО1 также не нуждается. ( л.д. 144-146)

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в полном и подробном раскрытии обстоятельств приобретения наркотических средств, о которых органам следствия стало известно исключительно из признательных показаний подсудимого.

Также суд признает смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами молодой возраст, признание им вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, установленных ст.63 УК РФ, по делу не имеется, в связи с чем, наказание ему подлежит назначению с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для изменения категории, совершенного подсудимым ФИО1 преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, на менее тяжкую, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, не находит.

Суд также не усматривает по делу оснований, при назначении ФИО1 наказания за данное преступление, для применения положений ст.64 УК РФ.

Учитывая характер и конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого ФИО1, совершившего тяжкое преступление в период испытательного срока при условном осуждении, руководствуясь в том числе императивной нормой, предусмотренной п. «б» ч.1 ст.73 УК РФ, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы.

Также, руководствуясь требованиями ч.5 ст.74 УК РФ, суд считает условное осуждение по приговору Южно-Сахалинского городского суда Сахалинской области от 20 декабря 2016 года, подлежащим отмене, а окончательное наказание подлежащим назначению по правилам ст. 70 УК РФ, с отбыванием, в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима. 

Дополнительные наказания в виде штрафа, учитывая имущественное положение ФИО1, и ограничения свободы, принимая во внимание данные, характеризующие его личность, суд считает возможным не назначать.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Южно-Сахалинского городского суда Сахалинской области от 20 декабря 2016 года ФИО1 отменить.

В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части наказания по приговору Южно-Сахалинского городского суда Сахалинской области от 20 декабря 2016 года, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 30 июля 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по данному делу с 24 апреля 2019 года по 29 июля 2019 года включительно.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей с 24 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- Пакет №1 с находящимися внутри: четырьмя гриппер- пакетами из полимерного материала, в которых находится вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета общей массой 3,52 грамма, содержащим в своем составе производное наркотического средства; тремя свертками из полимерного материала красного цвета, в которых находятся фрагменты фольги светло-серого цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, - хранить до принятия решения по уголовному делу № 11901560001000072, возбужденному по факту сбыта наркотического средства ФИО1

- Пакет №2 с находящейся внутри сим картой, изъятой в ходе личного досмотра ФИО1, хранящийся при материалах уголовного дела, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован через Железнодорожный районный суд г.Пензы в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии настоящего приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо указать в письменном заявлении об отказе от участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении такового.

Председательствующий Д.В. Мышалов